
Determina n. 2023/19/0105 

 Comune di Padova 
 
Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana 
 
Determinazione n. 2023/19/0105 del 19/06/2023 
 
Oggetto: LLPP VER 2022/006-002 - LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIASSETTO DEL 

PATRIMONIO ARBOREO SUDDIVISO IN DUE LOTTI. LOTTO 2: 
ALBERATURE STRADALI. - SECONDO I CAM (DM 10 MARZO 2020).CIG 
(CODICE IDENTIFICATIVO GARA) N. 9764545571 - CUP (CODICE UNICO 
PROGETTO) N. H92F2200066000. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
IL CAPO SETTORE VERDE PARCHI E AGRICOLTURA URBANA 

Verde Parchi e Agricoltura Urbana 
 

PRESO ATTO che: 

• con delibera di G. C. n. 560 del 08/11/2022 è stato approvato il progetto esecutivo per i 
lavori di conservazione e riassetto del patrimonio arboreo suddivisi in due lotti, 
dell’importo complessivo di € 600.000,00, da finanziarsi con fondi propri; 

• con determinazione n. 2023/19/0005 del 10/01/2023 si è provveduto a modificare i 
codici opera indicati nella sopra citata delibera di G.C. n. 2022/560 nel seguente modo: 
“Lotto 1 alberature aree verdi LLPP VER 2022/006-001 CUP H92F22000650004” e 
“Lotto 2 alberature stradali LLPP VER 2022/006-002 CUP H92F22000660004”; 

• con Determinazione a contrarre n. 2023/19/0009 del 17/01/2023 venivano stabilite le 
modalità di scelta del contraente stabilendo di procedere con procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 2 del decreto legislativo 50/2016, sulla base dei dei criteri di valutazione cui 
all’Allegato 1 del provvedimento stesso; 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 2023/19/0071 del 12/04/2023 di annullamento 
della procedura per il lotto n. 2 per le motivazione indicate nel citato provvedimento e 
contestualmente è stata avviata una nuova procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
50/2016, considerando tale procedura più efficace ed efficiente in relazione al presente appalto, 
rispetto alla procedura negoziata di cui all’art. 1 c. 2, D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, - 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, sulla base dei criteri 
di valutazione cui all’Allegato 1 alla determina a contrattare del Settore Verde Parchi e 
Agricoltura Urbana n. 2023/19/0009 del 17/01/2023;  

• in data 18.05.2023 veniva pubblicato il bando di gara; 
• in data 08.06.2023, alle ore 17:00, scadeva il termine di presentazione delle offerte; 

VISTO l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

PRESO ATTO che in data 16/11/2016 con delibera n. 1190 del Consiglio dell’Autorità è stata 
approvata la Linea Guida n. 5 recante “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 
degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” ma 



Determina n. 2023/19/0105 

che al momento non risulta possibile dar seguito alle modalità ivi riportate in quanto manca 
ancora l’albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. Lgs. 50/2016 
e, pertanto, trova ancora applicazione il comma 12 dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016 che 
prevede che la commissione continui ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 
a ciò competente; 

RICHIAMATA la Direttiva prot. n. 230613 del 05/06/2019 il Segretario Direttore Generale che ha 
stabilito le modalità di scelta dei componenti le commissioni giudicatrici nel caso di procedure di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

ACQUISITI i curricula dei possibili componenti la Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che, nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di 
competenza, trasparenza e compatibilità stante la professionalità comprovata dagli allegati 
curricula vitae e le dichiarazioni rese circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di 
astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, agli atti del Settore; 

RITENUTO pertanto di nominare la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei lavori di cui 
all’oggetto individuando come componenti: 

• Ing. Paola Lovo, Dirigente, Capo Servizio Coordinamento tecnico-gestionale c/o Settore 
Programmazione, Controllo e Statistica del Comune di Padova, Presidente; 

• Dott. Adriano Cappuzzo, Istruttore Direttivo Sostenibilità ed Educazione Ambientale 
presso il Comune di Padova Responsabile dell’Unità Operativa “Giardini e Verde 
Scolastico” - Settore Verde Parchi ed Agricoltura Urbana, componente esperto; 

• Ing. Crina Denisa Olaru, Istruttore Direttivo Tecnico presso il Comune di Padova, 
Posizione Organizzativa U.O.C. “Cura e manutenzione del Verde pubblico” Settore 
Verde Parchi ed Agricoltura Urbana , componente esperto;  

e come segretario verbalizzante della Commissione la Dott.ssa Valentina Pizzocaro, Istruttore 
Direttivo Amministrativo presso il Comune di Padova, Responsabile U.O.S Amministrativa - 
Segreteria – Promozione e partecipazione Settore verde Parchi e Agricoltura urbana; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche per l’aggiudicazione dei 
lavori di cui all’oggetto, la Commissione giudicatrice nella seguente composizione: 

• Ing. Paola Lovo, Dirigente, Capo Servizio Coordinamento tecnico-gestionale c/o Settore 
Programmazione, Controllo e Statistica del Comune di Padova, Presidente; 

• Dott. Adriano Cappuzzo, Istruttore Direttivo Sostenibilità ed Educazione Ambientale 
presso il Comune di Padova Responsabile dell’Unità Operativa “Giardini e Verde 
Scolastico” - Settore Verde Parchi ed Agricoltura Urbana, componente esperto; 

• Ing. Crina Denisa Olaru, Istruttore Direttivo Tecnico presso il Comune di Padova, 
Posizione Organizzativa U.O.C. “Cura e manutenzione del Verde pubblico” Settore 
Verde Parchi ed Agricoltura Urbana , componente esperto;  

e come segretario verbalizzante della Commissione la Dott.ssa Valentina Pizzocaro, Istruttore 
Direttivo Amministrativo presso il Comune di Padova, Responsabile U.O.S Amministrativa - 
Segreteria – Promozione e partecipazione Settore verde Parchi e Agricoltura urbana; 

2) di dare atto che ciascun membro della Commissione ha reso la dichiarazione circa 
l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 
50/2016, agli atti del Settore;  



Determina n. 2023/19/0105 

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 c.1 D.Lgs. 50/16, la composizione della presente 
commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” nonché nel sito internet del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non contiene aspetti contabili. 
 
 
 
 
19/06/2023   
 Il Capo Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana 

Ciro Degl'Innocenti 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 
 



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome LOVO PAOLA

Data di Nascita 08/04/1971

Qualifica Dirigente a tempo indeterminato

Amministrazione Comune di Padova

Incarico attuale Capo Servizio “Coordinamento tecnico-gestionale presso il Settore 
Programmazione, Controllo e Statistica

Numero telefonico dell'ufficio 049 8205255

Fax dell'ufficio 049 8207114

E-mail istituzionale lovop@comune.padova.it

TITOLO DI STUDIO E
 PROFESSIONALI ED ESPERIENZE

LAVORATIVE

Titolo di studio Laurea in Ingegneria Elettronica presso l'Università degli Studi di 
Padova, con votazione 110/110

Altri titoli di studio e professionali Master per la Trasformazione Digitale della PA, presso il Politecnico di 
Milano

Corso di Perfezionamento Universitario su Lean Office & Service, 
presso l’Università degli Studi di Padova

Master In Gestione d’impresa di durata biennale conseguito presso 
Profingest Business School – Bologna

Esperienze professionali
(incarichi ricoperti)

- Funzionario Analista di Organizzazione – cat D3  - Comune Di 
Padova

- Incarico di Posizione Organizzativa "Formazione e Organizzazione” - 
Comune di Padova

- Incarico di Dirigente a  tempo determinato di Capo Servizio Sviluppo 
Organizzativo e Relazioni Sindacali nell'ambito del Settore Risorse 
Umane - Comune di Padova

- Incarico di Dirigente a  tempo determinato di Capo Settore Risorse 
Umane - Comune di Padova

- Funzionario Analista di Organizzazione - cat D3 - presso la UOC 
“Servizi  Logistici” - Azienda Ospedaliera di Padova

- Incarico di Funzionario Alta Specializzazione "Responsabile di 
Progetti di Miglioramento Organizzativo presso la Direzione Generale”
- Comune di Padova

- Dirigente a tempo indeterminato Capo Servizio “Coordinamento 
tecnico-gestionale presso la Direzione Generale – Comune di Padova

Capacità linguistiche Lingua Livello parlato Livello scritto
Inglese Fluente Fluente

Capacità nell'uso delle tecnologie Ottima conoscenza dei principali programmi di produttività individuale

Altro (partecipazione a convegni
e seminari, pubblicazioni,

collaborazione a riviste, ecc., ed
ogni altra informazione che il

dirigente ritiene di dover
pubblicare)

- Docente a corsi di formazione per dipendenti del Comune di Padova in
materia di organizzazione e sviluppo delle risorse umane; 
- Frequenza a numerosi corsi di formazione in materia di personale e
organizzazione;
- Già componente del  CdA della Società Interporto di Padova S.p.a.,
partecipata dal Comune di Padova





 Curriculum vitae

NOME Cappuzzo Adriano

DATA DI NASCITA 24/04/1976

QUALIFICA Funzionario tecnico ambientale

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

Dic. 19–alla data attuale Istruttore Direttivo Sostenibilità ed Educazione Ambientale presso il Comune di Padova
Responsabile dell’Unità Operativa “Giardini e Verde Scolastico” (categoria D3)
presso il Settore Verde, Parchi e Agricoltura Urbana

Attività di progettazione di nuove opere, gestione e cura dei giardini Quartieri 3, 4, 5, 6,
taglio  scarpate,  rilevati  e  cigli.  Cura  del  verde  scolastico  e  dei  grandi  parchi  urbani.
Inventario aree, aggiornamento censimento, gestione GIS e banche dati delle aree verdi.

Set. 02– Dic. 19 Responsabile Ufficio Ambiente presso il Comune di Saonara
Piazza Maria Borgato Soti, 11, 35020 Saonara (Italia) 

Istruttore direttivo tecnico cat. D, presso il Comune di Saonara (PD), quale responsabile
dell'Ufficio Ambiente nello svolgimento di molteplici attività.

A titolo non esaustivo: 

gestione  del  verde  pubblico,  disinfestazione  e  derattizzazione  delle  aree  pubbliche,
gestione  dei  rifiuti  (servizio  e  relativo  appalto,  piano  finanziario,  MUD,  TARI,  ecc.),
istruttore  di  autorizzazioni/procedimenti  ambientali  (emissioni  atmosferiche,  scarichi,
rifiuti,  rumore,  AUA,  VAS,  VIA,  AIA,  ecc.),  attività  di  sensibilizzazione  e  campagne
ambientali,  processi  partecipativi,  gestione segnalazioni  e  coordinamento  di  attività  di
monitoraggio, supporto ad attività di certificazione ambientale e redazione PAESC, utilizzo
di applicativi gestionali e tecnici (GIS), procedimenti SUAP con particolare riferimento alle
tematiche ambientali.

Giu. 09–Giu. 14 Assessore  comunale  con  deleghe  all’Ambiente,  Energia,  Qualità  urbana,  Agricoltura,
Protezione civile, Eventi e manifestazioni
Comune di Ponte San Nicolò, Ponte San Nicolò (Italia) 

Set. 02–Dic. 04 Consulente presso Comune di Saonara
Comune di Saonara, Saonara (Italia) 

Organizzazione  e  gestione  di  diverse  tematiche  ambientali  (bando  Agenda  21  2002;
monitoraggio  ambientale  aria,  rumore,  campi  elettromagnetici;  definizione  e
implementazione  raccolta  differenziata  domiciliare,  campagne  di  sensibilizzazione  e
partecipazione, ecc.) e creazione dell'ufficio ambiente comunale.

Nov. 04–Dic. 04 Consulente presso Consorzio di Bacino Padova 2
Consorzio di Bacino Padova 2, Padova (Italia) 

03/10/2022  © Unione europea, 2002-2022 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 7

http://europass.cedefop.europa.eu/


 Curriculum vitae

Elaborazione, trattamento e inserimento dati sulla gestione dei rifiuti dei Comuni afferenti
al Bacino PD2, ai fini della certificazione regionale delle percentuali di differenziazione.

Nov. 01–Ago. 02 Consulente ambientale
STA s.r.l., Venezia (Italia) 

L'attività lavorativa si è espressa prevalentemente nei settori della bonifica ambientale e
della certificazione ambientale (EMAS).

Mag. 01–Ott. 01 Stage
STA s.r.l., Venezia (Italia) 

Stage  presso  la  ditta  S.T.A.  s.r.l  effettuato  nell'ambito  del  progetto  "Studio  per  la
certificazione di conformità territoriale e ambientale del Quartier del Piave (TV)" (EMAS).

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Ott. 14–Gen. 16 Master Universitario di II livello in Environment Innovation and Management "EMEIM”

Luiss Business School, Roma (Italia) 

EMEIM – "Diploma di Master Universitario di Secondo livello in Environment Innovation
and Management" (110 e lode/110).

Project Work finale: "Citizen empowerment e cooperative energetiche: evidenze da alcune
esperienze innovative".

Il master (durata 1 anno) ha permesso un approfondimento teorico e pratico finalizzato alla
gestione delle risorse ambientali  sia a livello strategico che operativo per uno sviluppo
sostenibile, in un'ottica comunitaria e internazionale  (pianificazione ambientale, gestione
dei  prodotti,  health  safety  and  environment,  corporate  social  responsibility,  energie
rinnovabili, efficienza energetica, ecc.).

Ott. 06–Gen. 09 PhD - Dottorato di Ricerca

Univeristà Ca' Foscari, Venezia (Italia) 

Dottorato di ricerca in Scienze Ambientali

Titolo  tesi  del  dottorato  di  ricerca:  "La  componente  ambientale  nella  gestione  del
territorio:  dalla  ricerca  sul  territorio  all'analisi  dell'impatto  ambientale"  (The
environmental component in land planning: from the punctual research to governance,
toward  the  sustainable  development  policy  for  public  local  management  -  social  and
statistical analysis of environmental and epidemiologic data).

La ricerca ha sviluppato una analisi della componente ambientale nelle politiche e negli
aspetti  sociali  di  una  realtà  locale  (su  piccola  scala),  attraverso  approcci  e  strumenti
innovativi  –  spaziando  tra  tecniche  di  monitoraggio,  geografia  medica,
partecipazione/sensibilizzazione e governance locale - in relazione alle ultime conoscenze
epidemiologiche (con specifico riferimento al particolato atmosferico).

Ott. 95–Giu. 02 Laurea in Scienze Ambientali 

Università Ca' Foscari, Venezia 

Titolo tesi di laurea: "La certificazione ambientale alla scala territoriale: il caso di cinque
comuni  della  Sinistra  Piave (TV)",  che prevedeva l'ideazione e  implementazione di  un
approccio di  studio alla scala territoriale per la realizzazione di  una analisi  ambientale

03/10/2022 © Unione europea, 2002-2022 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 7

http://europass.cedefop.europa.eu/


 Curriculum vitae

secondo il Regolamento EMAS 2 (voto 110/110). Estratto del lavoro è stato poi pubblicato
sulla  Rivista Geografica Italiana.

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre italiano

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO
PRODUZIONE

SCRITTA
Ascolto Lettura Interazione Produzione orale

inglese B2 C1 B1 B2 B2

francese B2 C1 B1 B1 B1
Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato. Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenza digitale AUTOVALUTAZIONE
Elaborazione

delle
informazioni

Comunicazione
Creazione di

Contenuti
Sicurezza

Risoluzione di
problemi

Utente
autonomo

Utente
avanzato

Utente
autonomo

Utente
autonomo

Utente
avanzato

Competenze digitali – Scheda per l’autovalutazione

Editing: Word, PowerPoint, Publisher, Adobe Acrobat (Writer/Reader)

Databases: Access, Excel

Audio, Photo and VideoEditing: Adobe PhotoShop, Adobe Lightroom, Final Cut, Cool Edit

PC Operation Systems: Windows, Mac OS

Software GIS (ESRI, Intergraph, Qgis, GvSig)

Software applicativi specifici del settore degli Enti Locali.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni e progetti Pubblicazione "La Certificazione ambientale territoriale: l'esempio del Quartier del Piave"
- Rivista Geografica Italiana (Firenze) Annata 112. Fasc. 1. Marzo 2005. p. 45-76.

Il  progetto  di  ricerca del  dottorato  si  è  sviluppato  nell'analisi  della  componente
ambientale nelle politiche e negli  aspetti sociali  di  una realtà locale (su piccola scala),
attraverso  approcci  e  strumenti  innovativi  in  relazione  alle  ultime  conoscenze
epidemiologiche (con particolare riferimento al particolato atmosferico). L'utilità di una
analisi  complessa  della  componente  ambientale  -  in  tutti  gli  aspetti  tecnici,  sociali,
culturali,  scientifici e statistici -  è quella di  valutare il  quadro completo in cui i  gestori
pubblici e privati (dal livello locale a quello internazionale) devono definire le loro scelte
amministrative e politiche.

Il Project Work del Master ha studiato la crescente realtà delle cooperative energetiche a
livello europeo, analizzandone le azioni intraprese (verso l'utilizzo di energie rinnovabili e
nella sensibilizzazione alle cause dei cambiamenti climatici) e le relative ricadute sociali.

Lì, 03/10/2022

03/10/2022  © Unione europea, 2002-2022 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 7

http://europass.cedefop.europa.eu/


F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome OLARU Crina Denisa 

Indirizzo per la carica Via Tommaseo, 60 -  Padova

Telefono 0498204430

E-mail verdepubblico@comune.padova.it

Cittadinanza Italiana

Data di nascita 01/09/1970 

ESPERIENZA LAVORATIVA

Data Dal 01/12/2019 e attualmente in corso

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Padova (PD)

Tipo di azienda o settore Settore Verde, Parchi e Agricoltura Urbana
Tipo di impiego Dipendente  con  contratto  a  tempo  pieno  e  indeterminato  profilo  professionale

Funzionario Tecnico  
Principali mansioni e

responsabilità
Coordinamento  unità  organizzative  semplici,  gestione  personale  operativo  per
interventi in economia diretta, attività di progettazione, sorveglianza e controllo della
fase  esecutiva  delle  opere  pubbliche,  interventi  di  manutenzione  delle  aree  verdi,
direzione lavori, direzione di esecuzione, supporto al RUP appalti vari.
Incarichi assegnati: 
Funzionario Tecnico con Elevata Qualificazione. 
Progettazione e Direzione Lavori interventi di realizzazione nuovi parchi (ampliamento
Parco  Iris,  Parco  Guizza),  manutenzione  aree  verdi,  Direzione  Esecuzione  Accordi
Quadri per manutenzioni varie inerenti il verde pubblico (verde orizzontale, impianti di
irrigazione, apertura/chiusura parchi).

Data Dal 01/05/2008 al 30/11/2019
 

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Mira (VE)

Tipo di azienda o settore Settore LL.PP. ed Infrastrutture – Servizio Edilizia Pubblica/Servizio 
Manutenzione e Sviluppo Sistema Viabilistico

Tipo di impiego Dipendente  con  contratto  a  tempo  pieno  e  indeterminato  profilo  professionale
coordinatore tecnico categoria D1/D2.

Principali mansioni e
responsabilità

Predisposizione degli atti specifici del settore inerenti l'approvazione e la realizzazione
delle opere e dei servizi pubblici (bandi di gara, richieste finanziamenti, deliberazioni,
determinazioni, varianti, ordinanze), sorveglianza e controllo della fase esecutiva delle
opere  pubbliche,  attività  di  progettazione,  direzione  lavori,  direzione  di  esecuzione,



supporto al RUP appalti vari, ecc.
Incarichi assegnati  :   
Responsabile Unico del Procedimento appalti vari tra cui i più significativi: “Restauro e
messa  in  sicurezza  villa  Levi  Morenos”,  “Lavori  di  ristrutturazione  palestra  scuola
media di Mira Taglio”, “Riqualificazione via Bassa Gambarare in prossimità degli istituti
scolastici”,  “Sistemazione delle strutture di fermata poste in prossimità delle fermate
dell'argine del Fiume Brenta”; 
Direzione Lavori e Direzione di Esecuzione Contratto appalti vari, predisposizione atti
di gara per la gestione e manutenzione della rete viaria comunale in Global Service,
ecc.

Data Dal 01/02/2005 al 30/04/2008 

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Mira (VE)

Tipo di azienda o settore Settore Urbanistica Edilizia Privata – Servizio Edilizia Privata
Tipo di impiego Dipendente  con  contratto  a  tempo  pieno  e  indeterminato  profilo  professionale

coordinatore tecnico categoria D1/D2.

Principali mansioni e
responsabilità

Coordinamento della struttura e dell’attività del Servizio Edilizia Privata. Istruttoria di
pratiche edilizie di varie tipologie: permesso a costruire, DIA, condono, abusi, ecc.,.
Incarichi     assegnati   Responsabile  del  procedimento  del  Servizio  Edilizia  Privata
periodo 2005-2006.

Data  Dal 19/04/2001 al 31/01/2005

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Marcon (VE) 

Tipo di azienda o settore Settore Edilizia Privata Urbanistica Ambiente – Servizio Urbanistica/Servizio 
Ambiente

Tipo di impiego Dipendente con contratto pubblico a tempo pieno e indeterminato profilo professionale
istruttore direttivo tecnico categoria D1/D2.

Principali mansioni e
responsabilità

Coordinamento della struttura e delle attività di competenza dei servizi Urbanistica e
Ambiente:  approvazione  piani  attuativi,  varianti  urbanistiche  generali  e  parziali,
bonifiche  siti  inquinati,  monitoraggi  inquinamento  atmosferico  prodotto  da  traffico
veicolare, predisposizione regolamento comunale rifiuti solidi urbani e il coordinamento
dell’attività di raccolta degli stessi, risoluzione inconvenienti di natura igienico-sanitaria
e/o ambientale, Agenda 21, Carta Aalborg, predisposizione Piano comunale protezione
civile, ecc.
Incarichi  assegnati Responsabile Servizio Urbanistica e Servizio Ambiente periodo
2001-2005

Data  Dal 15/05/2000 al 19/04/2001 

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Comune di Marcon (VE) 

Tipo di azienda o settore Settore Edilizia Privata Urbanistica Ambiente  - Servizio Urbanistica
Tipo di impiego Dipendente con contratto a tempo pieno e determinato profilo professionale istruttore

tecnico categoria C1

Curriculum Vitae Olaru Crina Denisa
1



Principali mansioni e
responsabilità

Istruttoria  di  pratiche  urbanistiche  di  varie  tipologie:  approvazione,  collaudo,
acquisizione aree, convenzioni tipo e convenzioni transattive, piani  attuativi, permessi
di  costruire  per  opere  di  urbanizzazione, certificazioni  urbanistiche  varie,  varianti
urbanistiche generali e parziali, predisposizione degli atti di competenza del servizio:
deliberazioni, determinazioni, ecc.

Data Dal 28/06/1999 al 24/12/1999 

Nome e indirizzo del datore di
lavoro

Regione Veneto

Tipo di azienda o settore Direzione Artigianato
Tipo di impiego Dipendente  con  contratto  a  tempo  pieno  e  determinato  profilo  professionale

coordinatore tecnico categoria D1

Principali mansioni e
responsabilità

Istruttoria e verifica tecnica istanze finanziamenti comunitari.

ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE Dal 1996 al 2000
Collaborazioni saltuarie con studi tecnici di progettazione
1998
Stage di tre settimane organizzato da  Istituto Politecnico di Bucarest in collaborazione
con vari Enti Locali e di Ricerca sulle tecniche di analisi ambientale e gestionale del
territorio

ISTRUZIONE

Iscrizione albi professionali

Abilitazione professionale

Titoli di studio

Dal 2002 - Iscritta all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Padova, n. 3881

1998  - Abilitazione alla professione di ingegnere conseguita presso l’Università degli
Studi di Bologna

1998 - Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio conseguita presso l’Università
degli Studi di Bologna. Relatore prof. Fulvio Ciancabilla
Titolo della tesi: “Possibilità d’impiego a scopo energetico delle acque termali reflue di
Abano Terme”. Voto 92/100

1995 - Laurea in Ingegneria Idroenergetica e dell’Ambiente conseguita presso l’Istituto 
Politecnico di Bucarest (Romania). 
Titolo della Tesi “Erosione del suolo: meccanismi metodi di stima e di prevenzione”.
Voto 10/10

1989 -  Diploma di maturità di Perito Industriale Elettronico conseguito presso il liceo
scientifico “Gheorghe Lazar“ Bucarest (Romania). Voto 9,40/10

FORMAZIONE 2023
Corso:  "Project Management” organizzato dal Comune di Padova (30 ore);
Corso “Formazione sul Principio del  DNSH (Do Not Significant Harm)”organizzato dal
Comune di Padova (24 ore)
2022
Master: Master  di  primo  livello  in  “E-Government  e  E-Management  nella  Pubblica
Amministrazione” dell’Università Telematica Pegaso in corso (1500 ore);
Corso: VALORE P.A. - Gestire le relazioni e i conflitti per potenziare la performance - II
livello Veneto (40 ore);

Curriculum Vitae Olaru Crina Denisa
2



2021 
Seminario: serie di giornate formative sul tema "Il calcestruzzo a piccoli passi. Visto dal
professionista” organizzato  dall’Ordine degli Ingegneri di Padova (16 ore);

Corso: "Gioco e paesaggio ”  organizzato dall’Ordine degli  Architetti  di  Padova  (24
ore)

Convegno: :”La progettazione urbana per favorire la salute”, organizzato dall’OMS (5
ore);

Corso  formazione FSE  "Definire  lo  stato  dell'arte  e  individuare  possibili  soluzioni
tecnologiche per la collaborazione in lavoro agile" organizzato dal Comune di Padova
(16 ore)

2020 

Seminario formativo:  "I Contratti di concessione nei servizi alla persona" organizzato
dal Comune di Padova (6 ore);

Workshop: “Alberi  in  città:dal  vivaio  al  marciapiede.  Criteri  di  scelta  delle  specie”,
organizzato dall’Ordine degli Architetti di Padova (4 ore);

Corso: “Primo Soccorso DM 388/03” organizzato  dal Comune di Padova (12 ore);

Seminario  formativo: serie  di  giornate  formative  tecnologia  del  fissaggio  e  sulle
tematiche fondamentali per la progettazione e la scelta degli ancoranti per elementi
strutturali e non strutturali sotto azioni statiche e quasi statiche, dinamiche, sismiche,
carichi di fatica, carichi di incendio e in ambienti corrosivi, organizzato da Fischer SpA
e autorizzato dall’Ordine degli Ingegneri di Padova (18 ore); 

Seminario  formativo “Ampliamento,  bonifica  e  adeguamento  dei  siti  di  discarica.
Progettazione,  collaudi  e  controlli  sui  materiali  in  laboratorio.  Casi  pratici  e  nuove
tecnologie  a  confronto”  organizzato  da  GeoStru  e  autorizzato  dall’Ordine  degli
Ingegneri di Padova (4 ore);

Convegno: “La Progettazione Europea e lo strumento di Crowdfunding” organizzato da
Fondazione Fenice e autorizzato dall’Ordine degli Ingegneri di Padova (3 ore);

Corso: “Utilizzo software STR CPM”  organizzato  dal Comune di Padova (18 ore).

2019
Seminario formativo: “La riforma del codice dei contratti si riparte dal decreto “Sblocca
Cantieri””  organizzato  da  ANCE Veneto  e autorizzato  dall’Ordine  degli  Ingegneri  di
Padova (4 ore);

Seminario formativo: “Il progetto di fattibilità tecnica ed economica: aspetti economici e
metodologici”” organizzato da Regione Veneto (7 ore);

Seminario  formativo:  “Il  Codice  dei  Contratti  Pubblici.  Le  nuove  prospettive”
organizzato da ANCE Venezia e autorizzato dall’Ordine degli Ingegneri di Venezia (40
ore);

Seminario formativo:  “Pavimentazioni Architettoniche Urbane: Contesti  E Soluzioni A
Norma” organizzato dal Comune di Padova in collaborazione con MAPEI e autorizzato
dall’Ordine degli Ingegneri di Padova (4 ore);

Seminario  formativo: “Rifiuti  da  costruzione  e demolizione:  prospettive  di  economia
circolare” organizzato dall’Ordine degli Ingegneri di Venezia (8 ore);

2018
Corso formativo: “Il nuovo D. Lgs. 50/2016: La fase di gara e le modalità di affidamento
e la gestione della fase esecutiva dei contratti pubblici”” organizzato dall’Ordine degli

Curriculum Vitae Olaru Crina Denisa
3



CAPACITÀ E COMPETENZE

INFORMATICHE

Ingegneri di Venezia (8:00 ore);

Corso formativo “Gestione iter atti amministrativi - applicativo Halley”  organizzato dal
Comune di Mira (VE) (8:00 ore);

Convegno: "Living Lab.  L'applicazione dei  criteri  ambientali  minimi  (CAM) all'edilizia
pubblica  e  le  certificazioni  di  sostenibilità:  due  casi  significativi",  organizzato  da
Regione Veneto in collaborazione con Unioncamere Veneto (4:00 ore)

2017
Corso formativo "Nuova disciplina dei Contratti Pubblici" organizzato dalla Scuola
Nazionale dell'Amministrazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri col supporto
ITACA e Regione Veneto, tramite la piattaforma e-learning della Regione Veneto (16
ore);
Corso  formativo “Sicurezza  su  tetti  e  coperture:  progettazione  dei  dispositivi  anti-
caduta. Tecnica del fissaggio e verifica installazione” organizzato da Fischer Italia srl e
autorizzato dall’Ordine degli Ingegneri di Padova (8 ore);

2016
Corso formativo “Il  RUP nel  nuovo codice  appalti:  le  indicazioni  delle  nuove Linee
Guida dell’ANAC” organizzato dall’Ordine degli Ingegneri di Padova (6 ore)
Corso  formativo “Il  nuovo  codice  appalti:  le  novità  in  materia”  organizzato  dal
Comune di Mirano (VE) (16 ore)
Corso  formativo “Il  cappotto  termico:  una  soluzione  per  il  benessere  degli  edifici”
organizzato da Fischer Italia srl e autorizzato dall’Ordine degli Ingegneri di Padova (8
ore);
Corso formativo “Le nuove norme tecniche di prevenzione incendi d.m. 3 agosto 2015:
il  nuovo  approccio  alla  progettazione  antincendio”  organizzato  dall’Ordine  degli
Ingegneri di Padova (16 ore);

2005 – 2015 vari corsi di aggiornamento professionale in particolar modo in materia di
assetto del territorio e appalti pubblici

1999 
Corso di formazione “Tecniche per la gestione ambientale” organizzato nell’ambito
del programma comunitario NOW, ente promotore BIC-Veneto S.C.p.A., 800 ore (528
teoriche e 272 stage);
Fra  gli  argomenti  trattati:  Normativa  regionale  statale  ed  europea  in  materie
ambientale,  Sistemi  di  gestione  ambientali  con  riferimento  ai  regolamenti:  europeo
(EMAS)  e  internazionale  (ISO14000),  Chimica  ambientale,  Strumenti  e  tecniche  di
analisi ambientale, Gestione informatica dei dati, Qualità, Sicurezza e Igiene dei posti
di lavoro.

Buone capacità e competenze informatiche che permettono l’utilizzo in autonomia la
maggior parte dei pacchetti operativi specifici degli Enti Locali:
Sistema operativo Windows (versioni varie)
Pacchetto Office: Word, Excel, Power Point, ecc (versioni varie)
Pachetto LibreOffice e open source simili
Autocad (versioni varie): 2D 
TeamSystemCPM
Posta elettronica: Outlook, Zimbra, ecc
Progetto Ente – Protocollo e Atti, Apsystem, Halley – Gestione Atti Amministrativi
GPE (Gestione Pratiche Edilizie – Regione Veneto) 

Curriculum Vitae Olaru Crina Denisa
4



Programmi vari open source di scrittura, grafica, foto e videoritocco, ecc

CAPACITÀ LINGUISTICHE su scala 1 (scolastico):5 (eccellente/madrelingua)
madrelingua romeno

altre lingue inglese
Capacità di lettura livello: 4 (buono)

Capacità di scrittura livello: 4 (buono)
Capacità di espressione orale livello: 3 (medio)

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI

Buone capacità relazionali e di gestione nei rapporti con Enti, professionisti ed utenza,
sviluppate  come  Responsabile  di  servizio  e  come  Responsabile  Unico  del
Procedimento.  Capacità  di  stabilire  buoni  rapporti  e  di  condividere  obiettivi  sia  in
ambito lavorativo che sociale (volontariato).

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE

Buone capacità organizzative e di coordinamento del personale subordinato ai fini del
raggiungimento degli obiettivi proposti, acquisite durante gli incarichi di Responsabile
che ho ricoperto negli Enti in cui ho prestato servizio.
L’esperienza lavorativa e la formazione professionale continua nei vari settori  tecnici
specifici  dell’Ente  locale  (Lavori  Pubblici,  Edilizia,  Urbanistica,  Ambiente,  Verde
Pubblico)  mi  ha  fornito  le  basi  per  sviluppare  buone  capacità  di  gestione  e
coordinamento di progetti, anche complessi, che richiedono competenze trasversali.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE Buona conoscenza della normativa statale e regionale in materie di Lavori  Pubblici,
Urbanistica, Edilizia e Tutela dell’Ambiente.
Possesso patente categoria B.

ULTERIORI INFORMAZIONI Hobby: lettura, passeggiate, giardinaggio, volontariato
In merito ai dati personali riportati nel presente Curriculum, la sottoscritta autorizza al
trattamento degli stessi nel rispetto delle finalità e modalità di cui al GDPR 2016/679 e
del D.Lgs 101 del 10/08/2018.

AGGIORNATO Giugno 2023

Padova, lì 16/06/2023

Curriculum Vitae Olaru Crina Denisa
5


